本次交易金额＋募集配套资金金额－募集配套资金中用于支付现金对价部分

本次交易配套融资额为 15,600.00 万元，未超过本次交易总金额（本次交易

价格 57,200.41 万元与本次募集配套资金 15,600.00 万元之和，扣除募集配套资金

中用于支付现金对价部分 10,242.71 万元）的 25%。

（2）上市公司发行股份购买资产同时募集的部分配套资金，主要用于提高

重组项目整合绩效。募集配套资金提高上市公司并购重组的整合绩效主要包括：

本次并购重组交易中现金对价的支付；本次并购交易税费、人员安置费用等并

购整合费用的支付；本次并购重组所涉及标的资产在建项目建设、运营资金安

排；部分补充上市公司流动资金等。

本次重组中，上市公司募集的配套资金主要用于支付本次交易的现金对价和

发行费用，以及对标的公司增资，并用于偿还标的公司部分银行借款，符合募集

配套资金提高上市公司并购重组的整合绩效的适用条件。

（3）属于以下情形的，不得以补充流动资金的理由募集配套资金：上市公

司资产负债率明显低于同行业上市公司平均水平；前次募集资金使用效果明显

国海证券关于天桥起重向特定对象发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

134

未达到已公开披露的计划进度或预期收益；并购重组方案仅限于收购上市公司

已控股子公司的少数股东权益；并购重组方案构成借壳上市。

本次募集配套资金不用于补充上市公司流动资金，不涉及上述规定的“不得

以补充流动资金的理由募集配套资金”的情形。

2、配套融资金额与公司的经营规模和财务状况相匹配

本次拟募集的配套资金占上市公司截至 2014 年 12 月 31 日的流动资产、资

产总额的比重情况如下：

项目 金额（万元） 募集配套资金占比

流动资产   112,028.58 13.93%

资产总额   145,327.30 10.73%

由上表可知，本次拟募集的配套资金占上市公司整体资产比重较低，配套融

资金额较为合理，与上市公司现有生产经营规模、资产规模相匹配，有利于提高

本次重组的整合绩效。

（六）本次募集配套资金的必要性

1、募集配套资金有利于保持和巩固株洲国投的控股股东地位

本次交易前，株洲国投及其全资子公司株洲产业与金融研究所合计持有上市

公司 22.36%股份，株洲国投为上市公司的控股股东。

按照本次重大资产重组的交易方案，交易前后株洲国投的持股比例变化如

下：

股东名称

本次发行前
本次发行后

（未考虑募集配套资金）

本次发行后

（考虑募集配套资金）

持股数（股）
持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

株洲国投 74,285,586 22.32 74,285,586 18.25 93,930,136 21.76

株洲产业

与金融研

究所

128,000 0.04 128,000 0.03 128,000 0.03

合计 74,413,586 22.36 74,413,586 18.28 94,058,136 21.79

国海证券关于天桥起重向特定对象发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

135

交易对方

合计
- - 74,182,776 18.23 76,182,776 17.65

如果本次交易不实施募集配套资金，上市公司控股股东株洲国投的持股比例

将出现较大幅度地降低；而在发行股份及支付现金购买资产的同时募集配套资

金，将降低本次发行对控股股东持股比例的稀释效应，有利于保持和巩固株洲国

投的控股股东地位，以及株洲国资委的实际控制人地位，维持上市公司的控制权

稳定。

2、募集配套资金有利于提高上市公司自有资金的使用效率和并购重组的整

合绩效

天桥起重的主要经营模式及其所处行业的特征，决定了天桥起重日常经营活

动存在较高的资金需求，主要包括：（1）原材料和配套件的采购支出；（2）人工

成本支出；（3）研发投入支出；（4）质保金占用；（5）各项税费等其他支出。2013

年及 2014 年，公司的营业收入分别为 46,061.64 万元和 50,199.52 万元，经营活

动现金流量净额分别为-4,223.12 万元和-2,432.44 万元，现金及现金等价物净变

动额分别为-26,204.13 万元和-473.62 万元。

根据本次交易方案，上市公司拟通过发行股份及支付现金的方式购买华新机

电 100%的股权，交易价格为 57,200.41 万元，其中现金对价合计 10,242.71 万元。

如果上市公司使用自有资金支付本次交易的现金对价，将会对上市公司的正常经

营产生一定的影响。为了更好地提高自有资金的使用效率，提高并购重组的整合

[…]

其他机电设备 3,824.91 3.20% 7,003.96 6.37%

总  计 119,654.91 100.00% 109,955.94 100.00%

主营业务成本

铝冶炼起重机 21,156.02  23.16% 18,026.26 22.02%

钢铁冶炼起重机 6,148.87  6.73% 8,506.69 10.39%

风电设备 4,622.08  5.06% - -

配件及其他 4,415.17  4.83% 3,928.00 4.80%

选煤产品 2,186.73  2.39% 2,657.32 3.25%

电力搬运装备 16,381.07  17.93% 15,726.46 19.21%

港口装卸设备 33,555.26  36.73% 27,420.99 33.49%

其他机电设备 2,878.98  3.15% 5,613.44 6.86%

国海证券关于天桥起重向特定对象发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

183

总  计 91,344.18 100.00% 81,879.17 100.00%

主营业务毛利

铝冶炼起重机 6,966.59  24.61% 7,246.46 25.81%

钢铁冶炼起重机 479.03  1.69% 1,212.71 4.32%

风电设备 749.91  2.65% - -

配件及其他 433.95  1.53% 1,288.07 4.59%

选煤产品 1,814.00  6.41% 2,434.97 8.67%

电力搬运装备 5,079.77  17.94% 4,410.44 15.71%

港口装卸设备 11,841.55  41.83% 10,093.62 35.95%

其他机电设备 945.93  3.34% 1,390.52 4.95%

总  计 28,310.73  100.00% 28,076.77 100.00%

在原有业务的基础上，上市公司的营业收入、利润总额、净利润规模都将大

幅提升，港口装卸设备、铝冶炼起重机和电力搬运设备的产品收入将成为上市公

司收入的主要来源。

交易完成后，华新机电将成为上市公司的全资子公司，港口装卸设备、电力

搬运设备和其他机电设备等新增业务仍由华新机电按照原本的经营模式独立运

营。同时，上市公司将从企业文化、组织模式、财务管理与内控制度、人力资源、

技术研发等方面对华新机电进行整合，充分发挥双方的协同效应。

4、从交易完成后上市公司财务状况分析

（1）资产结构分析

根据备考合并财务报表，本次交易前后上市公司资产规模及内容具体如下：

单位：万元

项目
2014 年 12 月 31 日  2013 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

货币资金   5,410.11   23,011.64 6,004.16 24,088.75

应收票据   5,842.16   8,145.05 12,123.24 17,205.04

应收账款   57,307.92   89,139.58 48,631.69 79,906.43

预付款项   640.24   1,520.04 552.14 2,471.59

国海证券关于天桥起重向特定对象发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

184

应收利息   583.88   583.88 358.58 358.58

其他应收款   702.77   2,776.44 706.27 3,329.72

存货   13,897.84   30,025.85 16,075.74 36,535.95

一年内到期的非流动资

产
- - - -

其他流动资产   27,643.66   34,238.10 30,912.09   38,932.08

流动资产合计   112,028.58   189,440.58 115,363.91  202,828.15

长期股权投资 - - - -

固定资产   28,255.89   46,448.66 27,912.62 48,580.01

在建工程   14.21   29.74 638.84 743.73

无形资产   2,601.16   6,476.14 2,664.90 6,625.85

开发支出 - - - -

商誉   291.93   32,083.16 291.93 32,083.16

长期待摊费用 -   9.09 - 28.10

递延所得税资产   1,808.38   3,085.20 1,218.50 2,501.48

其他非流动资产   327.14   327.14 - 307.20

非流动资产合计   33,298.72   88,459.13 32,726.79   88,584.06

资产总计   145,327.30   277,899.71 148,090.70   291,412.20

本次交易完成后，上市公司的资产规模将大幅提升。2013 年末，上市公司

资产总额由 148,090.70 万元增至 291,412.20 万元，增长 96.78%；2014 年末，上

市公司资产总额由 145,327.30 万元增至 277,899.71 万元，增长 91.22%。

（2）负债结构分析

根据备考合并财务报表，上市公司 2013 年 12 月 31 日及 2014 年 12 月 31

日负债规模及内容具体如下：

单位：万元

项目
2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

短期借款   1,740.00   11,740.00 1,090.00 13,063.70

应付票据   7,614.70   18,012.89 9,821.25 22,853.85

国海证券关于天桥起重向特定对象发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

185

应付账款   15,216.86   39,444.93 15,319.35   33,643.95

预收款项   2,087.12   16,826.53 4,039.80 36,720.60

应付职工薪酬   699.35   1,993.67 749.42 2,228.50

应交税费   1,703.64   2,827.59 671.96 1,801.47

其他应付款   1,693.84   1,777.32 1,673.66 1,804.16

一年内到期的非流动负

债
   209.00   209.00 209.00 209.00

其他流动负债 - - 49.00 49.00

流动负债合计   30,964.51   92,831.92 33,623.44   112,374.22

长期借款   45.00   45.00 225.00 225.00

递延收益   408.75 408.75 437.75 437.75

递延所得税负债   88.64   88.64 54.79 54.79

其他非流动负债 - - - -

非流动负债合计   542.39   542.39 717.54 717.54

负债合计   31,506.90   93,374.31 34,340.98   113,091.76

从负债内容来看，收购华新机电将导致上市公司的短期借款、应付票据、应

付账款、预收款项等流动负债有所增加。

（3）偿债能力分析

根据备考合并财务报表，本次交易前后上市公司偿债能力财务指标如下：

项目
2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

资产负债率 21.68% 33.60% 23.19% 38.81%

流动比率 3.62 2.04 3.43 1.80

速动比率 2.28 1.35 2.03 1.13

由上表可知，收购华新机电将提高本公司的资产负债率，但对上市公司短期

偿债能力影响不大。天桥起重在银行等金融机构具有良好的信用，可通过银行借

款、股权融资等多种途径筹集未来发展所需资金，本次收购不会对上市公司的财

务安全性产生重大不利影响。

国海证券关于天桥起重向特定对象发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

186

综上，从本次交易对上市公司盈利能力、持续发展能力的影响角度来看，交

易标的定价是合理的。

（七）评估基准日后重要事项说明

评估基准日至本独立财务顾问报告签署日，华新机电内外部环境未发生重大

变化，生产经营正常，未发生对交易作价产生影响的重大事项。

[…]

其他机电设备 3,824.91 3.20% 7,003.96 6.37%

总  计 119,654.91 100.00% 109,955.94 100.00%

主营业务成本

铝冶炼起重机 21,156.02  23.16% 18,026.26 22.02%

钢铁冶炼起重机 6,148.87  6.73% 8,506.69 10.39%

风电设备 4,622.08  5.06% - -

配件及其他 4,415.17  4.83% 3,928.00 4.80%

选煤产品 2,186.73  2.39% 2,657.32 3.25%

电力搬运装备 16,381.07  17.93% 15,726.46 19.21%

港口装卸设备 33,555.26  36.73% 27,420.99 33.49%

其他机电设备 2,878.98  3.15% 5,613.44 6.86%

总  计 91,344.18 100.00% 81,879.17 100.00%

主营业务毛利

铝冶炼起重机 6,966.59  24.61% 7,246.46 25.81%

钢铁冶炼起重机 479.03  1.69% 1,212.71 4.32%

风电设备 749.91  2.65% - -

配件及其他 433.95  1.53% 1,288.07 4.59%

选煤产品 1,814.00  6.41% 2,434.97 8.67%

国海证券关于天桥起重向特定对象发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

228

电力搬运装备 5,079.77  17.94% 4,410.44 15.71%

港口装卸设备 11,841.55  41.83% 10,093.62 35.95%

其他机电设备 945.93  3.34% 1,390.52 4.95%

总  计 28,310.73  100.00% 28,076.77 100.00%

在原有业务的基础上，上市公司的营业收入、利润总额、净利润规模都将大

幅提升，港口装卸设备、铝冶炼起重机和电力搬运设备的产品收入将成为上市公

司收入的主要来源。

交易完成后，华新机电将成为上市公司的全资子公司，港口装卸设备、电力

搬运设备和其他机电设备等新增业务仍由华新机电按照原本的经营模式独立运

营。同时，上市公司将从企业文化、组织模式、财务管理与内控制度、人力资源、

技术研发等方面对华新机电进行整合，充分发挥双方的协同效应。

4、从交易完成后上市公司财务状况分析

（1）资产结构分析

根据备考合并财务报表，本次交易前后上市公司资产规模及内容具体如下：

单位：万元

项目
2014 年 12 月 31 日  2013 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

货币资金   5,410.11   23,011.64 6,004.16 24,088.75

应收票据   5,842.16   8,145.05 12,123.24 17,205.04

应收账款   57,307.92   89,139.58 48,631.69 79,906.43

预付款项   640.24   1,520.04 552.14 2,471.59

应收利息   583.88   583.88 358.58 358.58

其他应收款   702.77   2,776.44 706.27 3,329.72

存货   13,897.84   30,025.85 16,075.74 36,535.95

一年内到期的非流动资

产
- - - -

其他流动资产   27,643.66   34,238.10 30,912.09   38,932.08

流动资产合计   112,028.58   189,440.58 115,363.91  202,828.15

长期股权投资 - - - -

国海证券关于天桥起重向特定对象发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

229

固定资产   28,255.89   46,448.66 27,912.62 48,580.01

在建工程   14.21   29.74 638.84 743.73

无形资产   2,601.16   6,476.14 2,664.90 6,625.85

开发支出 - - - -

商誉   291.93   32,083.16 291.93 32,083.16

长期待摊费用 -   9.09 - 28.10

递延所得税资产   1,808.38   3,085.20 1,218.50 2,501.48

其他非流动资产   327.14   327.14 - 307.20

非流动资产合计   33,298.72   88,459.13 32,726.79   88,584.06

资产总计   145,327.30   277,899.71 148,090.70   291,412.20

本次交易完成后，上市公司的资产规模将大幅提升。2013 年末，上市公司

资产总额由 148,090.70 万元增至 291,412.20 万元，增长 96.78%；2014 年末，上

市公司资产总额由 145,327.30 万元增至 277,899.71 万元，增长 91.22%。

（2）负债结构分析

根据备考合并财务报表，上市公司 2013 年 12 月 31 日及 2014 年 12 月 31

日负债规模及内容具体如下：

单位：万元

项目
2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

短期借款   1,740.00   11,740.00 1,090.00 13,063.70

应付票据   7,614.70   18,012.89 9,821.25 22,853.85

应付账款   15,216.86   39,444.93 15,319.35   33,643.95

预收款项   2,087.12   16,826.53 4,039.80 36,720.60

应付职工薪酬   699.35   1,993.67 749.42 2,228.50

应交税费   1,703.64   2,827.59 671.96 1,801.47

其他应付款   1,693.84   1,777.32 1,673.66 1,804.16

一年内到期的非流动负

债
   209.00   209.00 209.00 209.00

其他流动负债 - - 49.00 49.00

国海证券关于天桥起重向特定对象发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

230

流动负债合计   30,964.51   92,831.92 33,623.44   112,374.22

长期借款   45.00   45.00 225.00 225.00

递延收益   408.75 408.75 437.75 437.75

递延所得税负债   88.64   88.64 54.79 54.79

其他非流动负债 - - - -

非流动负债合计   542.39   542.39 717.54 717.54

负债合计   31,506.90   93,374.31 34,340.98   113,091.76

从负债内容来看，收购华新机电将导致上市公司的短期借款、应付票据、应

付账款、预收款项等流动负债有所增加。

（3）偿债能力分析

根据备考合并财务报表，本次交易前后上市公司偿债能力财务指标如下：

项目
2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

资产负债率 21.68% 33.60% 23.19% 38.81%

流动比率 3.62 2.04 3.43 1.80

速动比率 2.28 1.35 2.03 1.13

由上表可知，收购华新机电将提高上市公司的资产负债率，但对上市公司短

期偿债能力影响不大。上市公司在银行等金融机构具有良好的信用，可通过银行

借款、股权融资等多种途径筹集未来发展所需资金，本次收购不会对上市公司的

财务安全性产生重大不利影响。

（二）本次交易对上市公司未来发展前景影响的分析

1、收购华新机电有利于拓宽上市公司产品种类和细分市场领域

天桥起重是起重机械设备专业制造商，但产品种类较为单一，且主要应用于

钢铁、电解铝等传统行业，下游客户相对集中，使得上市公司业绩容易受到下游

行业周期波动的影响。通过本次收购，天桥起重将迅速拓宽产品种类，实现起重